Et de valuatione, seu estimatione feudorum, & an censenda sint de melioribus, vel de deterioribus bonis, in- fra, disc. 24.

ROMANA SEU ROSSANEN. FRUCTUUM, PRO PRINCIPE BURGHESEO, CUM PRINCIPISSA ALDOBRANDINA.

Casus decisis in Camera pro Burghesio.

An feudum dari possit in dotem, & æque fœmina simpliciter nubente, omniaque eius bona in do- tem constituta, an censentur comprehensa bona feudalia; & quatenus non, an vir feudi fructus percipiens faciat suos, vel teneatur ad eorum restitutionem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Feudatarius de jure commune an dare feudum in dotem filii, sorori, vel alteri negativo.
3 Et an hæc prohibitio impediatur libertatem matrimonii.
4 Refertur, sed reicitur limitatio tradita per aliquos, ut feudum dari possit in dotem, in subsidium.
5 Fallit ubi nuptus, cui datur, est proxime successura in feudo.
6 Post tamen dari commoditas feudi.
7 Mulier feudataria potest pro se ipsa dotando dare feudum in dotem de jure commune, dummodo det inestimatam.
8 Fallit in Regno Neapolitano, ubi neque mulier id facere potest sine assensu.
9 Assensus generalis ex gratia concessa Neapolitanis super instrumentis dotalibus, intelligitur quoad obligationem feudi, non quoad ipsius corporis translationem.
10 Si de facto detur feudum in dotem, quamvis male, ad- huc dicitur dos constituta in valore feudi, adeoque ma- rius facit fructus suos loco usufructuum dotalium, quæ ex dicto valore deberentur.
11 Quæ leges, & Constitutiones Regni habeantur super pro- hibitione Feudatarii, dandi feudum in dotem, vel nubendi.
12 De Capitulis Regni editis in planitie S. Martini.
13 De Capitulis Pape Honorii.

D I S C. XX.

Contracto matrimonio inter Paulum Burghesium fi- lium Marci Antonii Sulmonæ Principis, & Olympiam Aldobrandinam Rossani Principissam, constituta do- tem in omnibus bonis ad ipsam ex hereditate Cardinalis Aldobrandini patris, & Olympiæ aviæ spectantibus, dictoque matrimonio soluto per Pauli mortem, ortæ fuerunt plures controversiæ, illa præsertim super fructibus pro virum percipis ex feudo Rossani, quod sub generali dotis constitu- tionem non venire dicebatur, quia feudum dari non possunt in dotem; & converso ad illos, tanquam à viro benè perceptos non competere repetitionis actionem, ego, & cæteri pro Principe Burghesio sentientes, dicebamus.

Verum quia pendere videbatur articulus à particulari- bus legibus Regni, magis quam à jure commune, an scilicet, & quando feudum dari possit in dotem, & si de facto datum esset, an vir faciat suos fructus inde per- ceptos, congruum proinde visum fuit, materiam ex alto assumendo examinare, an scilicet feuda sine Regis, vel Dominii directi assensu dari valeant in dotem, atque consequendo duas inspectiones, unam de jure communi, & alteram de jure Regni Neapolitani, in quo situm est feu- dum prædicatum.

De jure communi, duo casus distinguuntur, unus in Feu- datario, filiam, sororem, vel aliam mulierem dotante, cui

feudum pro dote assignet, alter in ipsa muliere Feudataria se ipsam dotante, qualis erat casus controversæ.

In primo casu, regula est negativa, ut scilicet non possit Feudatarius, pro filia, sorore, vel alia muliere maritanda, feudum in dotem tradere, quia in materia feudali dos non reperitur privilegiata, neque à generali prohibitione alienationis feudorum excepta, quoties Domini assensus non accedit, ad text. in cap. 1. §. donare, qualiter olim feudum alienari poter, ubi gl'of. Bald. Belvil. Alvarot. alique Feudistæ communiter plena manu concessi per Camerarium in cap. Imperialem pag. 81. in magnis lit. T. & V. Capyc. inoffici. feud. verbo feuda pro dote in principio, Borrell. in Summa de- cisionum part. 3. tit. 4. de jure dotalium n. 245. Mantica de acti. lib. 12. tit. 21. nu. 9. & seq. Rosental. de feud. c. 9. conclus. 8. in princip. Merlin. lib. 2. controu. 59. nu. 18. Apont. de potestate Prorog. tit. de assensibus rez. super dote in princip. nu. 1. & ad- mittitur apud Surd. conf. 457. ubi latè de feudo per patrem dato in dotem filie.

Et licet Ilermia ibidem motivando videatur sentire con- trarium, eo quia hujusmodi prohibitio videtur impeditiva libertatis matrimonii, ac Republicæ præjudicialis, quod- que propterea leges feudorum, cum verè non sint leges, sed consuetudines, videantur in hac parte sapere potius corru- ptelam, attamen à conclusione non est recedendum, quia dictæ consuetudines in scripturam redactæ, ex communi usu pro lege receptæ sunt, ejusque vim habent, ut latius ha- betur in Massanen. Castrorum hoc tit. maxime quia in hac parte à juris ratione non aberrant, ideoque corruptelæ no- men non merentur, quia prohibitio non percutit matrimo- nium directè, vel indirectè sub irrationabili fine illud pro- hibendi, vel ejus libertatem impediendi, sed continet legem, quam Dominus rei sui adjicit, cum honesta ratione, ut scilicet illa non transeat juris inficis, vel invito in personas sibi ignotas, parumque gratas, ut benè objecta solvendo discurrat Camerarius ubi supra, & habentur aliqua sub titu- lo de matrimonio, & sub altero de dote, ubi quando con- ditiones adjectæ hereditatibus, & legatis super nuptis de alterius consensu, vel sub certa lege contrahendis, impe- dire dicantur libertatem.

Quod hodiè, etiam apud Canonistas, & morales elu- cidatum remanet ex Constitutione 151. Urbani VIII. per quam Castra, & bona Jurisdictionalia prohibentur dari in dotem sine assensu, ampliando Constitutionem Sixti V. circa feudalia prohibent alienationem emanatam, de qua in Romana pecuniaria pro Guelpho hoc præter rit. ubi dicta ratio assignatur, ne scilicet Princeps ignarus, vel in- vitus ita habeat Barones, & feudatarios sibi ignotos, in- vilos, vel suspectos, licet enim Paup. in hac parte dispo- nant tanquam Princeps, & non tanquam Pontifex, itæ- men tanquam Ecclesiæ militantis caput, & libertatis mat- rimonii protector, & ac propugnator, hujusmodi legem non edidisset, si libertatis matrimonii præjudicium conti- neret.

Voluerunt etiam Ilermia, Ardizzon. & alii relati per Apontem, & Rosental. ubi supra, dictam regulam limitari in subsidium, censentibus nempe bonis alodialibus, quam opinionem retinendam dicit Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. num. 173. sed quia nec rationem habet, nec auctoritatem, merito ex magis communi feudistarum voto reicitur, ut benè Apontem, & Rosental. locis allegatis, cum quibus con- currere videtur Barbol. in l. usufructus n. 25. ff. solut. matr. se- quitur Merlin. dicta controu. 59. lib. 2. nu. 18. & seq. Quare alias limitationes dictæ regula recipere non videntur, nisi eas ab iidem Doctores ubi supra tradidas, unam nempe, ubi Domini assensus accedit, alteram, ubi particularis lex, vel consuetudo id concederet, cum his leges, vel consue- tudines generales cedant, duas verò alias deducit Marin. re- solut. 139. num. 29. lib. 2.

Dari etiam potest altera limitatio, ubi mulier, pro cujus dote feudum datur, esset dotanti proximè in feudo successura, quia tunc speciem refutationis potius continere dice- retur, quæ non est prohibita alienatio, cum sit preventiva successio, quoties tamen esset pura, & non pactio, quia dos continere diceretur illud elegans contractus nomen requisitum in refutatione, de cujus materia habetur in Pa- normitana feudorum, & in Romana pecuniaria Creditum de Pallavicinis hoc cod. tit. & in specie latè Surd. d. conf. 457. n. 43. & seqq.

Addunt alii limitationem, ubi non ipsum in feudum in do- tem datur, sed ejus commoditas, juxta decif. de feudis novis, atque ex Bald. & aliis Rosental. cap. 9. conclus. 9. n. 1. Borrell. ubi supra n. 247. Sed hæc verè non meretur limitatio- nis

nis nomen, quia id in omni casu pro quacumque causa, & ad quilibet favorem per feudatarium fieri potest, ut habetur in Romana seu Status Ecclesiastici Infeudationum hœc. & in titulo de Emphyteusi in Tusculana Salviani, & in aliis, unde dotis qualitas nullum præbet peculiare privilegium, quod etiam in casu precedentis limitationis mulieris proximi successura dici posse videtur, quia effectus provenit à ratione præventivæ successioneis magis, quam à dotatione.

Alter casus est in muliere feudataria se ipsam dotante, quam receptum est posse sibi ipsi constituere dotem in feudo, dummodo detur inestimatum, locus autem si estimatus ea verâ estimatione, quæ faciat emptionem, cum tunc esset formalis alienatio per viam contractus emptionis, & venditionis, qui occultari dicitur, ut ita distinguendo firmant Ilermia, & Bald. in dicto cap. 1. §. donare, qual. olim feud. pot. alien. Capyc. investit. feud. verbo pro dote, vers. aut summi in muliere, Aponte de potestate Proreg. de assens. Reg. super dot. in princ. numer. 3. Laratta rheatr. feud. par. 10. diucl. d. 60. numer. 6. Borrell. in summa decis. part. 3. tit. 4. de iure dotium, nu. 268. Rofental. d. cap. 9. concl. 9. num. 6. quidquid contrarium teneat Camerat. in cap. Imperiale, pag. 83. lit. A.

Non tamen hoc procedit de iure Regnorum utriusque Siciliae, præsertim istius circa Pharam, ubi recepta est opinio negativa, sive ex Constitutione incipien. Constitutio Divæ memoriæ nimis generaliter alienationem prohibente, sive cuius generalitate, dotis casum Regni Sapientes constituerunt, sive ex Capitulis Caroli secundi editis in planitie Sancti Martini, ut aliqui voluerunt, & esse in eo inestam opinionem usi receptam, testatur peritissimus feudista Aponte ubi supra, num. 11. & 12. in fin. & nu. 47. unde propterea adhibi fundatam dicebat habere intentionem.

Crediderunt aliqui pro hac parte scribentes doctissimi, in his tamen materiis non multum versatis, obiectum evitare posse ex gratia concessa Neapolitanis, qualis est avertita civitate adrix lupponebatur, per quam gratiam Regius assensus generaliter in dotibus instrumentis præstitus dicitur, de qua gratia Aponte loco citato, Rovit. prag. 2. §. 8. de feud. de Marin. resolut. quotid. 28. lib. 2. Merlin. controu. 58. & 60. lib. 2. Capyc. Latr. consulti. 29. & ceteri: sed replicari hoc esse æquivoçum, quia gratia suffragatur quoad obligationem feudi pro dote in quantitate solvenda, vel restituenda; secus autem quoad dationem corporis feudi, ut per Apont. loc. cit. nu. 39. quem non habere contradistinctionem dicit Merlin. d. controu. 59. num. 22. Excusandos tamen in hoc insinuam dictos motivantes exteros, dum etiam ex Regnicolis in hoc æquivoçum incidit Jo. Anton. de Nigris, Campagna nuncupatus, ad c. 111. quod incipit statutus, n. 13.

Verum ad effectum de quo agitur, evitare posse obiectum dixi, quia licet feudum sine Regio assensu in dotem dari non possit, & si detur, nullus remaneat actus ob decretum irritans satis latum contentum in dicta Constitutione Constitutio Divæ memoriæ, atamen substat dotis constitutio in quantitate æquivalente valori feudi, quod proinde per maritum tanquam creditorem loco tenetur licet retineri potuit, atque ex eo percipi fructus loco illorum fructuum recompensativorum, qui ex dispositione tex. in cap. subscrivite, de usur. viro debentur, etiam ex dote constituta in quantitate in compensationem onerum matrimonii, ut egregie Ilermia in dicto cap. 1. §. donare, qualiter olim feudum poterat alienari, ubi addens & in constit. Regni, fratribus in princ. quem ceteri sequuntur deducit per Aponte de potestate Proreg. dicto tit. de assensibus regis super dote in princ. num. 1. vers. alii tertium, & num. 4. & §. 2. numer. 24. vers. sed magis, Merlin. dicta controu. 60. lib. 2. num. 12. ex quo motivo omnis cessavit difficultas, ac ita proinde in causa resolutum fuit per Cameram, ubi causa pendebat.

Ut autem aliquorum ex Dominis iudicantibus desiderio, & curiositate satisficere, distinctè deduxi quidnam in ista materia per leges Regni prædicti statutum sit, & unde huiusmodi prohibitio dandi feuda in dotem proveniat.

Erecto siquidem, vel juxta unam opinionem sub uno Rugerio Normanno, sive Anacleto Antipapa circa annum 1130. vel prius, ut aliorum est opinio, sub altero Rugerio, ex deductis per Freb. de subseq. lib. 1. tit. de antiquo statu Regni, num. 24. & 26. ex variis Provinciis, & Principatibus utriusque Siciliae Regno, Guglielmus secundus

cognomento bonus legem tulit inter Constitutiones Regni registratam incipien. fratribus, per quam statuitur, ut fratribus alia bona non habentibus, liceat pro dote fororum partem feudi obligare, vel si plura habeant feuda, unum ex eis dare, dummodo quando feudum datur, vel obligatur, contrahatur matrimonium de speciali licentia Regis; extincta verò linea unius, vel alterius Rugeril, Regnoque prædicto per ultimam lineam prædictæ feminam obvento in Federicum secundum Imperatorem S. Romanae Ecclesiæ, atque Ecclesiasticæ libertati inestissimum, hic plures edidit leges, quas cum aliis Regum prædecessorum in unum volumen redegit, easque Regni Constitutiones vocari mandavit, inter quas tres habemus ad propositum facientes, una est incipien. Honorem nostri Diadematis, in qua prohibuit omnibus feudatariis, ne abique Regis licentia uxores ducant, neque filias sorores, aut quaslibet alias maritent; altera que incipit, Cum hereditarius, per quam indistinctè omnibus Subditis præcipitur, ne matrimonium abique Regis licentia contrahant; tertia incipien. Constitutionem Divæ memoriæ, per quam quæcumque feudorum alienatio per verba nimis generalia, & effrænata sine regio assensu prohibetur.

Obvento deinde Regno in Carolum Primum, coque sub illo Rege diviso, quia Siculi ultra Pharam, omnibus Gallis in eadem vespertim hora occisis, Aragonensium Regi se dederunt, hinc sequuntur etiam, quod frimis remanentibus Constitutionibus jam editis utriusque Regno communibus, ex tunc quolibet Regno propriis legibus, & ritibus vivere, ac regi cepit, unde propterea praxis docet, quod, quamvis feudorum utriusque Regni investitura sit eadem, & per eadem verba concepta, fati tamen diversam naturam habent, diversoque jure regulantur, ut in Panormitana, & alibi hœc. it.

Post hanc igitur divisionem, Carolus Secundus Salerni Princeps, & Patris in hoc Regno sibi remansio Vicarius, suscipiendo tanquam Populi magis charus, Patre adhuc vivente, sub prædicto Vicariatus titulo Regi administrationem, tamenque, ne Populi in moderatis collectis, aliisque gravaminibus oppressi, insultuorum exemplum sequerentur, ad seditiones placandas, Summo Pontifici Martino IV. supplicavit, ut ad Regni tranquillitatem, ac levamen, aliquid à Latere Legatum designaret nomine Sedis Apostolicæ, qui usum, ac modum exactiois collectarum juxta tempora Guglielmi Secundi cognomento Boni declararet, aliaque ad Regni rectam administrationem statueret.

Quare deputato Cardinali Parmensi, cum ejus assistentia, & consilio, auditis Populorum querelis, idem Carolus nonnulla ordinavit Capitula, nuncupata Capitula in planitie Sancti Martini, à loco in quo id gestum fuit, per Papam confirmanda, & inter que ad propositum adest Capitulum incipien. Item statutus, quod juxta compilationem Jo. Antonii de Nigris est III. per quod statuitur, licitum esse Feudatariis liberè matrimonium contrahere, abique alia licentia inter fideles, dummodo feuda non dentur in dotem, abique Regio assensu. Quod Capitulum non est correctorium dictæ Constitutionis incipien. fratribus, ut alii putarunt, quia neque illa matrimonii libertatem impedit, corrigit tamen dictas duas primas Constitutiones Federici, atque sic antiquata fuit altera Constitutio incipien. Dotarium, concernens licentiam constituendi dotarium super feudis, ut per Capyc. Latr. consulti. 29. n. 31.

Dicta Capitula confirmationis robur minime obtinuerunt, defunctisque Martino, & Carolo Primo, Honorius Quartus Martini successor, ad petitionem ipsiusdem Caroli Secundi, tunc Regis, aliqua ordinavit Capitula nuncupata Papa Honoris, dictorum præcedentium Capitulorum in planitie Sancti Martini, in parte confirmatoria, & in parte reformatoria, & præsertim reformatum fuit dictum Capitulum in ea parte, in qua prohibetur feuda dari in dotem sine assensu.

An autem dicta Capitula Papæ Honorii fuerint in Regno acceptata, & ad usum redacta, sive contrario usui abolita, variant scribentes, ut videri potest apud Marean. jubenè de materia tractantem dis. 3. Hoc unum tamen est certum, quod fere ex dicto Capitulo, Item statutus, edito in planitie Sancti Martini, sive ex constitutione Constitutio Divæ memoriæ à dicto Capitulo confirmata, nulla ratione habita Capitulum Honorii, libertate, tam intrâ, quam extrâ Regnum, feuda, sive æstimata, sive inestimata, & sive à Patre, vel alio, sive à seipso, in dotem abique assensu dari non possunt, ut per Aponte loc. cit. n. 11. & 12. & 44. atque hoc jure vivitur, quia sic praxis docet.

Quid

Quid autem sit de feudorum obligatione pro dote solvenda, seu restituenda, habetur in Neapolitana, seu & hoc eod. tit. ubi de materia dictæ gratiæ, seu assensus generalis super dote.

S U M M A R I U M.

1 An, & quando feuda dari possint in dotem. ANNOTAT. AD DISC. XX.

Super deductis in hoc discursu, an scilicet, & quando feudum dari possit in dotem, pleniùs agitur sub tit. de Dote, disc. 145. & pleraque ad eandem materiam deducuntur per Cafat. de Affid. controu. 7. Montan. controu. 25. de Marin. ad Reverter. dec. 45. Et conferunt etiam ea, que habentur eod. tit. de Dote, disc. 143. occasione agendi de statutis, & legibus Dotium moderatoriis, an scilicet præjudicent necne libertati matrimonii, & de qua materia, occasione agendi de conditionibus, quæ adiciuntur per Testatores, sive de penis, & privationibus, habetur sub tit. de Testam. disc. 73. tit. de fidei comm. disc. 44. & tit. de maritim. disc. 14. ac etiam sub tit. de success. disc. 25. ubi plura enunciantur, quæ conferunt ad materiam hujus discursus.

E A D E M

INTER EASDEM PARTES.

Casus non decisus, sed solum examinatus pro directione, & veritate in congressu.

De contributione ad debita Feudatarii defuncti faciendi per heredem in feodalibus, & illum in allodialibus, & an possit aliter per Feudatarium morientem disponi, gravando unum solum. Hærede in feodalibus non agnoscente, vel repudiante successione, itaut ex lege Investituræ feudum alteri proximiori aperiatur, an istere neatur ad dictam contributionem, eo modo, quo per morientem ordinata fuit.

S U M M A R I U M.

- 1 Feuda in Regno Neapolis sunt mixta, & haberi non possunt sine hereditaria qualitate Feudatarii defuncti.
- 2 Juxta Rotæ opinionem in feudis mixtis non requiritur ista qualitas, sed sufficit esse hæres primi acquirentis, sed hæc opinio non servatur in Regno Neapolitano.
- 3 Opinio Regnicolarum procedit etiam si hæres sanguinis succedat in feudo contra voluntatem morientis.
- 4 Tenetur proinde ad contra etiam sine assensu, & facto legato feudi, an teneatur ad estimationem.
- 5 Successor pro debito, vel onere sibi adjecto, absque Regio assensu, cogi potest actione personali ad vendendam feudum, ut ita implet.
- 6 Que differentia sit inter debita contracta, vel onera imposita cum assensu, vel sine.
- 7 In feudis an habeat locum ritus de separationibus, & an Creditores defuncti præferantur Creditoribus hæredis.
- 8 De contributione pro rata bonorum faciendi inter heredem in feodalibus, & illum in allodialibus.
- 9 Hæres particularis, vel legatarius unius feudi, an teneatur ad contributionem.
- 10 Dicta Contributio potest per defunctum remitti, & disponi, quod unus, & non alter ad debita teneatur.
- 11 Quando dicitur gravamen directum ad ipsum feudum, vel potius ad personam successoris, seu feudi pretium.
- 12 Si proximior in feudo institutus non exeat successione, que alteri proximio venienti aperiatur, hic tenetur ad debita, & onera defuncti.

D I S C. XXI.

In eadem causa, de qua disc. præcedenti, & inter easdem partes, ex facti circumstantiis veniebat supradictus articulus disputandus, ideoque in congressu per Burghesii Advocatos examinatus, quia feudum Rossani fuerat in specie gravatum quibusdam debitis à Burghesio solutis, ad que Principissa se non teneri prætendebat, quia non ille, qui per morientem gravatus erat, fed alter, eo non curante successione, in feudo successerat.

Pro faciliiori materia notitia inducenda in Collegiis alio-

quin doctissimis, sed has particulares Regni materias excusabiliter non multum callentibus, cum etiam in ipsimet Regnicolis non versantibus in Tribunalibus Sacri Consilii, & Regiæ Camera summarie id contingit, ut ad verum etiam in Panormitana hoc eodem tit. opponuntur etiam firmæ illas propositiones, quæ apud Regnicolos, tanquam hodie notorie venient præsupponde, quod nempe feuda Regni Neapolitani, quorum Investitura est, pro te, & hæredibus ex corpore legitime descendentibus, sunt mixta sanguinis nempe, ac hereditariam qualitatem possulantia, quia deierii non possunt, nisi advocatos à lege Investituræ intrâ gradus à Regni Constitutionibus præscriptos, & per gratiam ampliatos, qui tamen succedere non possunt, nisi cum qualitate hereditaria, quia ipsius Regni feudum, à quo ista libertate regulanda sunt, est etiam hereditarium, Affid. dec. 149. Capyc. investit. feud. verbo feudorum genera vers. hereditaria, Franch. dec. 387. nu. 5. Rovit. prag. 4. de feud. nu. 95. & 124. Aponte de potestate Proreg. tit. de assens. Reg. super dot. §. 3. num. 16. Gizzarell. decis. 28. & ceteri passim, quia est principium absolutum.

Et licet Rota, ex magis communi DD. opinione, constanter teneat, in feudis mixtis, necessariam non esse hereditariam qualitatem respectu ultimi morientis, sed sufficere respectu primi acquirentis, atque per heredem sanguinis non stare, quip sit hæres rei familiaris, ut habetur dec. 482. n. ultimo, & 499. n. 5. p. 5. reconvict. & sæpe in aliis, quæ etiam patet conclusio in Rota, & Curia Romana receptissima, ut pluries sub tit. de emphyteusi, in Regno tamen recepta est contraria, ut scilicet requiratur qualitas hereditaria, respectu ultimi morientis, etiam si hæres sanguinis vocatus à lege Investituræ veniat ad successione contra judicium defuncti, quia scilicet hic alter feudum reliquerit, quod hæres sanguinis vendicæ ex lege Investituræ, nam adhuc tenetur habere qualitatem hereditariam, ac factum defuncti ratum habere, ut reprobat sententia Curtii, utriusque Annæ, & aliorum, veriores, ac receptam firmant Franch. decis. 1. & 704. Minad. consulti. 0. n. 20. Aponte de potestate Proreg. dicto tit. de assens. Reg. super dot. §. 3. num. 13. & leg. & cons. 13. & 52. lib. 1. Rovit. prag. 4. feud. n. 96. & leg. ex professo Gizzarell. dec. 28. & ceteri communitur.

Unde sequitur, successorem feudi teneri servare, ac ratum habere factum defuncti, equique debita solvere, eo modo quo quilibet hæres in allodialibus tenetur, juxta terminos text. in leg. cum a matre. Cod. de rei vendic. neque Inventarium suffragatur, quia ipsum feudum, equique integer valor dicitur esse in hereditate, idque verum, etiam in eo onere, quod indebitè, & contra formam investituræ, seu contra juris dispositionem, feudatarius addecerit, quia nempe per viam legati, seu alterius particularis dispositionis per ultimam voluntatem ordinatæ, feudum extraneo, seu remotiori reliquerit, qui tenetur ad estimationem juxta unam opinionem, quamvis non leviter controverfam, de qua Franch. dicta decis. 1. Apont. cons. 88. lib. 1. Merlin. controu. 60. & 81. lib. 2. Lanar. jun. in addit. ad Lanar. senior. in cap. 1. de success. feud. ex nu. 49. & alii apud eos deducti.

Secus concludentes in dispositione concepta per viam institutionis universalis, potius ex defectu voluntatis, super qua vertitur questio, quam ex defectu potestatis, quia feudatarius, etiam sine Regio assensu gravare potest personam successoris ad onera sibi bene visa usque ad integrum valorem feudi, in quo si vult succedere, tenetur servare defuncti voluntatem, per quam cogi potest in actione personali ad vendendum feudum, ut ex ejus pretio Testatoris voluntatem adimpleat, Franch. d. dec. 1. & 707. Gizzarell. d. dec. 28. Aponte, & ceteri supra allegati.

Equæ solum differentia dignoscitur inter onera, quæ per feudatarium adiciuntur cum Regio assensu, & alia sine, quod pro primis afficitur ipsum corpus feudi, ad quod ille, cujus favore dispositum est, jus vel actionem realem habet cum privilegio anterioritatis, etiam in præjudicium Domini directi in causa devolutionis, per alios vero ipsum corpus feudi nullatenus affectum remanet, tam quoad Domini præjudicium, quam etiam, ut ille in quem dispositum est, nullum jus, vel actionem realem ad feudum habeat, neque consensum præterdico valeat cum Creditoribus, vel aliis assensum habentibus, quamvis posterioribus, quinimod etiam cum Creditoribus ipsius hæredis, & successores, quia in feudis locum non habet ritus de separationibus, ut verius, ac ita decimam probant Theodor. allegat. 83. rejecta opinione Annæ allegat. 30. & Apont. de potestate Proreg. tit. de res. feud. §. 8. ut apud Theodor. in casus individuo ca-

fulcrit-

fu scriptis in contrarium Capyc. Latt. consulu. 99. & succu-
bit, atque dictam primam opinionem audio in illis Tribu-
nalicis esse receptam, sed respectu ipsius successoris, ut ad
onera implenda teneatur, certum est nihil referre, an adit,
vel ne regius assensus, quatenus hereditariae vires suppe-
tant, feudi valore in illis computato.

Sequitur exinde, quod quidquid sit in terminis Juris com-
munis, circa contributionem inter haeredem in feodalibus,
ac illum in allodialibus ad debita defuncti, de quo plenè, ac
elaboratè Fabius de Anna consulu. 4. num. 5. & seqq. ubi plures
refert opiniones, in Regno receptum est, inter istos haere-
des contributionem aequaliter faciendam esse proportiona-
biliter pro rata valoris bonorum, siue debita contracta sint
cum assensu, vel sine, ac etiam si pro eis sola feudalia, vel
econverso sola allodialia obligata sint, Freccia de subfeud.
lib. 3. tit. de differ. inter. feud. different. 13. Capyc. decif. 198.
Franch. decif. 1. num. 24. & 41. & dec. 159. Galeot. lib. 2. con-
trou. 21. nu. 29. cum seqq. Aponte de potestate Prores. tit. de
assensu res. super dote. §. 3. nu. 8. de Marin. resolut. 162. lib. 1.
Capyc. Latt. consulu. 9. num. 1. & consulu. 10. numer. 19. ac
ceteri.

Duplicem tamen ista contributionis conclusio limita-
tionem recipit, una est respectu illius successoris feudi, qui
dici non potest heres, & successor universalis in feodalibus,
quod tantum haeres particularis aliquis feudi, ex pluribus,
quae Feudatarius defunctus possidebat, quia tunc, adinstar
legatarii, seu haereditis particularis, non tenetur ad onera,
Marecot. lib. 1. var. cap. 96. num. 6. late Capyc. Latt. d. con-
sulu. 9. nu. 16. & seqq. & plenius consulu. 10. num. 21. & seqq.
& per tot.

Alteri, ubi contracta accedit defuncti voluntas expressa,
vel conjecturalis, quia nempe ejus intentio sit, ut unus hae-
redum, & non alter integrum onus subsinteat, quia tunc de-
functi voluntas est servanda, Franch. dicta dec. 1. n. ult. Ga-
leot. dicta contr. 22. n. 2. per tot. Apont. dict. §. 3. nu. 22. Ca-
pyc. Latt. dict. consulu. 9. & 10. & habetur in Romana Contribu-
tionis de Columna disc. sequenti.

Et idèd cum in isto casu onus solutionis debiti, de quo
erat controversia, in Testamento adjectum esset feudo Ros-
fani, ex ipso solum dicebatur adimplendum esse, nil obstantè,
quod adjectio oneris facta esset ipsi feudo, & non personae,
quia cum non verlareretur in onere realem, puta fideicommissi,
sicuti, vel simili, quod ipsum corpus feudi pecu-
riat, ad quem effectum consideratur per feudistas nullitas
dispositionis, sed in debito pecuniario, ex valore potius
quam ex substantia feudi solvendo, clarè constare dicebatur,
Testatoris voluntatem, quamvis per Testamenti scriptorem
non bene explicatam, directam esse ad gravandam perso-
nam successoris, seu primum feudi, idèdque potius substanti-
am verisimiliter voluntatis, quam cortex, & figura verbo-
rum intendenda est, ut in simili Rovit. dicta prag. 4. de
feud. nu. 79. & seqq. & nu. 109. cum seqq. maxime dum in Te-
stamento continetur clausula, omni moda meliori, per quam
substitueretur actus, qui gestus dicitur eo modo, quo geri, &
substitueri potest, ut in his terminis Rovit. dicta prag. 4. n.
79. illud enim proprie dicitur onus feudi, quod tangit ipsum
feudum, ejusque onus intrinsecum, & connaturale dicitur,
ex bene deducis per Fab. de Ann. consulu. 4. num. 17. cum
pluribus seqq.

Nihil proinde referre dicebatur, quod haeres in dicto feudo
instituit non curaverit illius successione agnoscere,
unde successio alteri proximiori delata sit, quia cum hic ve-
nire non poterit, nisi cum qualitate hereditaria, evitare
non poterat onerum superpositionem, & implementum, eo
modo quo Testator mandavit, juxta terminos dicti textus
in leg. cum a mare. Rosental. cap. 7. concl. 20. nu. 12. & seqq.
aliis enim satis de facili premiffis fraus fieri posset per collu-
sionem inter proximiorum a defuncto institutum, & sequentem
in gradu, & haec (in congressu defuper habito) veritas
reputata fuit, licet controversia ulteriorem disputationis
progressum non haberet.

ROMANA CONTRIBUTIONIS DE COLUMNA.

Responsum benevolam pro veritate datum ad petitionem M.
Comestabilis Columna cum Cardinali Columna Fratre.

Decadem materia Contributionis inter haeredes
Patrimonii feudalis, & allodialis.
Et an id procedat, ubi patrimonia sunt posita in
diversis Provinciis, vel Principatibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
- 2 Debitum Feudatarii solvendum est tam ex patrimonio feudali, quam ex allodiali, & per utriusque patrimonii haeredes prorata.
- 3 Duplicitas patrimonii feudalis, & allodialis quomodo in una consideretur in ordine ad Creditores, & de concursu inter eos.
- 4 Et de duplicitate, seu diversitate patrimoniorum ob diversitatem, Provinciarum, seu Principatumum.
- 5 Contributio haeredum diversorum patrimoniorum ad solvenda debita defuncti cessat ex ejusdem expressa, vel etiam conjunctiva voluntate.

D I S C. XXII.

Hilippus M. Comestabilis Columna, Vir in Urbe magni nominis, multa possidens Castra, & bona Jurisdictionalia in statu Ecclesiastico, pluraque feuda in Regno Neapolitano, in omnibus dictis bonis Status Ecclesiastici instituit haeredem Cardinalem Hieronymum ejus filium secundogenitum, in feudis vero Regni instituit Principem Buteræ primogenitum, cui deinde abique successor decedenti successit Marcus Antonius tertio genitus laicus, & capax (cum Ecclesiastici sint incapaces successione illorum feudorum), ut in Venofren. successione feudorum, & in aliis hoc edocuit. Undè cum per dicti Testatoris majores, quidam Census ducatorum 3150. pro forte ducatorum 70. m. super dictis feudis in Regno existentibus impositus esset, benevolè dictus M. Comestabilis Marcus Antonius petiit responsum pro veritate, an ad aliquam dicti debiti contributionem teneretur Cardinalis aliorum bonorum haeres, juxta petitionis consilius.

Ex firmatis disc. precedenti, plana videbatur affirmativa resolutio, ut scilicet utriusque haereditis aequalis pro rata bonorum esse deberet contributio, quamvis fuerit una tantum bonorum specie debium esset impositum, maxime quia non unus, vel alterius occasione impositum erat, sed ex causa indifferenti concernente obligationem personalem utriusque patrimonii possessoris, & sic omnia bona, pro dotanda scilicet filia, ac etiam quia licet Census super illis feudis, tamquam super feudo certo impositus esset ad satisfaciendum Apostolicis Constitutionibus super forma creandi Census, erant tamen omnia bona pro ejus solutione obligata, quod non implicat, ut bene Franch. dec. 159. n. 8. Cenc. de Cens. qu. 41. nu. 9. & per tot. Mant. dec. 302. num. 10.

Et licet in Feudatario tamquam misce deure duplicitas patrimonii, ac duplicitas haereditis, paganicæ & militaris, quorum distinctio datur ita ut Creditores, unus patrimonii intuitu, vel occasione contrahentes, non concurrant cum aliis alterius patrimonii, juxta terminos text. in l. si certarum. §. Julianus. ff. de milit. ar. restam. ubi DD. de quibus Fab. de Anna consulu. 4. n. 9. Rovit. dec. 45. n. 3. & 4. Salsad. in Lacerint. p. 1. c. 9. n. 48. & seq. & p. 2. c. 12. num. 68. & seqq. attamen cessat ratio intuitus particularis, cum debitum sit indifferens ac etiam quia ubi bona paganica, & militaria sunt in eodem Regno, receptissima est dicta aequalis contributio, nulla facta distinctione occasionis, nisi agatur de onere merè reali, & intrinseco unius, & non alterius rei, ut late Fab. de Anna d. consulu. 4. & ceteri in precedenti discursu.

Difficultatem tamen non levem in hoc resultare confide-
rabam ex patrimoniorum diversitate in diversis Provinciis, vel Principatibus existentium, cum omnes auctoritates allegatae in precedenti, supponant existentiam bonorum utriusque qualitatis in eodem Principatu, nec de facili de-
ducant ad alios terminos, in quibus dici posse videtur, patrimonia consideranda esse tamquam omnino diversa, & separata; licet enim intuitu bonorum in diversis locis, & provinciis non constituit patrimoniorum diversitatem, l. Jurisperitos. §. Cum oriundus. ff. de execut. suor. Roman. consulu. 81. Quia haereditas cujusque hominis, tamquam persona ficta ipsum defunctum representans, semper in jure nostro in singulari numero enunciat, l. hereditas 61. ff. de acqu. rer. dom. l. 1. §. Sevolus. ff. si is, qui testamentum liber esse iustus erit, cum concordat. ac etiam, quia fictio non potest operari ultra veritatem, neque productum esse magis, quam producens. Undè sicut persona vera defuncti una erat, ita esse debet persona ficta, quae illam sub nomine haereditatis representat, maxime ad effectum eris alieni, cum debitoris persona obligata non possit Creditoribus prajudicare, ac ei tollere jus, quod habent quæsitum ad omnia ejus bona, ubi

ubi praesertim cessat ratio particularis contemplationis per Creditores habitæ in bonis unius, & non alterius patrimonii, seu unius, & non alterius negotiationis, ut in materia Salsad. loc. cit. & Rota decif. 228. num. 34. & 35. part. 8. rec. decif. 131. num. 24. & seqq. part. 9. & coram Rojas decif. 268. nu. 20. super quo puncto nihil statuumdum duxi, cum de illo non ageretur.

Attamen percutit commodum, & favorem Creditore, quatenus haeres unius patrimonii obijciat, quod contra eum non competat actio, secus quoad ipsos haeredes inter se, quia ubi non in omnibus bonis pariformiter eodem jure communi succeditur, sed diversa est causa successione unius, i.e. alterius patrimonii, tunc defunctus dicitur constituere duas personas omnino diversas, idèdque duos habere potest haeres, ac duas habet diversas haereditates, ut late deducitur apud Bellon. jun. de jur. acceffe. c. 10. q. 24. Merlin. dec. 333. num. 34. & seqq. Rojas decif. 157. numer. 8. & bene d. decif. 228. numer. 24. & seqq. part. 8. & conferunt quae habentur in Massien. locatons pro Principe Ludovico, sub tit. de jur. fidei. & foro comper. & hic videbatur casus, quia in feudis Regni diverso jure succeditur, quàm liberos Status Ecclesiastici, cum illa ex lege investitura, ac legibus particularibus non deferatur, nisi certo generi personarum, haec autem sint merè haereditaria ad omnes transmissibilia.

Verum ista consideratio negere non videbatur, quia d. conclusio, per quam distinguuntur patrimonia, procedit, ubi diverso jure ex potentia Status succeditur, etiam contra defuncti voluntatem; secus ubi diversitas pendet à voluntate morientis, ut in praesenti, quia nisi ipse disposuisset, etiam primogenitus successisset aequaliter in istis bonis Status Ecclesiastici, & ratio diversae successione feudorum non tollit rationem contributionis, nam etiam ubi feudalia, & allodialia sunt in eadem provincia, adhuc diverso jure succedunt, & tamen locus est contributioni, ad quod etiam conferunt quae habentur in Romana contributionis de Censis, hoc ed. tit. ad materiam Bullae Baroniæ.

Ex alio autem potentio in motivo ponderabam posse dubitari contra M. Comestabilem feudorum successorem, quod nempe data etiam regula contributionis, illa limitatur ex contraria defuncti voluntate, ut in precedenti etiam discursu deducimus habentur, dictamque voluntatem sufficere etiam conjecturalem, & praesumptivam, firmam in specie Capyc. Latt. consulu. 9. & 10. & Galeot. lib. 2. controu. 21. & 22. Satis autem defuncti voluntas colligebatur ex modo disponendis, cum primogenito feudorum successore, nihil de bonis Status Ecclesiastici relinquere voluit, sed illud patrimonium in Regno existentibus, quale quale sit, & cum suis oneribus, forte neque in eo illum instituitur, si potuisset non relinquere, ut plures facti circumstantiae suadebant, ita ut voluerit ista patrimonia omnino separare, ac pro diversis habere, & ex hoc motivo potius quam ex primo, quamvis non omnino determinate, respondi aliquam habere difficultatem contra requirentem.

Aliqua verò ad materiam contributionis inter plures Successores in casu peregrino habentur infra ad materiam Bullae Baroniæ in d. Romana Contributionis de Censis.

ANNOTAT. AD DISC. XXI. & XXII.

Super hac materia contributionis inter plures haeredes, feudalem, & allodialem, siue inter plures successores diversorum patrimoniorum, aut diversorum majoratum, videri poterunt ea, quae habentur infra in Annot. ad disc. 89. nempe pluries repuntur; atque ad idem conferunt quae habentur sub tit. de Credit. disc. 1. tit. de Haeredit. disc. 31. tit. de Legat. disc. 52. & tit. de Success. disc. 3. & 9.

Et quod etiam in ipso genere feudorum adhuc detur diversitas patrimoniorum pro diversitate Principatumum conferunt quae habentur tit. de Jurisd. disc. 90.

ROMANA DONATIONIS SCUT. 30. m. PRO CARDINALI SABELLO PERETTO TUNC ABBATE, CUM PRINCIPE BERNARDINO SABELLO EJUS PATRE.

Causa decisus per A.C. pro Cardinali. Censui, vel creditum acquisitionem per Feudatarium super feudo per ipsum possessio, an extinguitur;

vel potius subsistat, & coque defuncto spectet ad ejus haeredem allodiale.

Vel saltem Haereditarij allodiali debeatur dicti census, vel crediti extincti summae aequivalentes tanquam melioramenti pretium.

Et de confusione actionum ejus, qui est creditor Feudatarii defuncti, & succedit in feudo, &c.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
- 2 Agens ad observantiam contractus correlative docere debet de implemento ex parte sua.
- 3 Renunciatio facta successioni feudi, vel fideicommissi ad favorem alicujus non obstat renunciati, vel renunciatarii, vel ejus haereditis amplius non interest, quia sit incapax.
- 4 Renunciatio feudi ad favorem incapax, an teneatur pati, quod hic percipiat feudi commoditatem, & emolumentum.
- 5 Observantia est interpret. contractuum, & voluntatis contrahentium.
- 6 Feuda Regni Neapolitani magis regularia à legibus Regni, & illorum Sapientum interpretationibus, quam à Jure communi feudorum.
- 7 Censui super feudo acquisivisti allodiali per Feudatarium, an extinguatur ratione incompatibilitatis, vel adhuc subsistat.
- 8 Censui pertinet ad haeredem, vel possessorem rei debitoris, an restituta hereditate, vel evicta re reviviscat.
- 9 De duplici patrimonio feudali, & allodiali concurrente in Feudatario ad evitandam dictam incompatibilitatem.
- 10 Melioramenta facta in feudo, an & quomodo spectent ad successorem in allodialibus.
- 11 De contributione utriusque haereditis feudalis, & allodialis ad debita Feudatarii defuncti.

D I S C. XXIII.

Maria Felici filiae Princeps Perettus, ultra condignam dotem ei constitutam pro matrimonio contracto cum Albani Principe Bernardino Sabello, intuitu amplissimae renunciationis, tam pro se quam pro ejus filiis, factae ad favorem Patris, & Abbatis Francisci Fratris, qui postea fuit Cardinalis de Montealto nuncupatus, de bonis feudibus, & allodialibus, & quibuscumque juribus, & successioneibus, intra, & extra Statum Ecclesiasticum, ac successioneibus, donationem fecit scilicet 30. m. post ipsius Principis donatoris, ac dicti Francisci filii, & Fratris respectu mortem praestantis. Undè sequuta morte patris, cuius fuit haeres universalis in allodialibus dictus Franciscus filius, cum hic mortens haeredem instituisset Abbatem Paulum Sabello ex praefata Sorore Nepotem, postmodum ad Cardinalis apicem quoque evehctum, dictaque Maria Felix haeredem instituisset praefatum Principem Bernardinum Virium, sic pulsare coepit coram A. C. ejus filium, tamquam dicti Cardinalis de Montealto haeredem, ad solutionem dictorum scut. 30. m. quorum dies jam cesserat, & clarè fundatam dicebat ejus intentionem in publico, & liquido instrumento faciente probationem probatam.

Ex parte verò rei conventi, Ego, qui ejus iura tuebatur, replicabam, donationem praedictam factam esse intuitu, & contemplatione renunciationis, & quatenus illam servare, & eique acquiescere, idèdque sibi obitare defectum adimplementi, cujus exceptio in quocumque iudicio quantumvis executivo, & privilegiato admittitur; agens enim ex contractu correlative continere implementum hinc inde, docere prius debet de parte sua implevisse. Gallef. de oblig. Camer. p. 4. n. 7. & seqq. ubi Zacch. n. 87. & seqq. Cavaler. dec. 307. & 338. Greg. dec. 261. Rot. decif. 7. p. 1. recent. cum concord. per addens. ad dec. 542. p. 4. rec. tom. 3.

Tantum autem abesse dicebam doceri de implemento, quod imò constabat de contraventione, dum dicta renunciatio veniens contra renunciationem, obtinere paternam successione in Principatu Venetia, & Comitatu Celano, aliisque feudis in Regno existentibus, etiam vivente jam fratre renunciatario, & cum feudis quoque occupaverat multa bona allodialia intra eorum fines existentia, prout sunt quaedam montanae, molendina, domus, & alia praedia. Contra verò ex parte actoris dicebatur feudorum successione nullum causasse, vel causare prajudicium fratri, vel